
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradona čelnik 
 
Klasa:  620-01/13-01/63 
Ur. broj:  2198/01-1/4-13-3 
Zadar, 27. studenoga 2013. 
       
 
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
PREDMET: Prijedlog Programa javnih potreba u športu  na 

podru čju  Grada Zadra  za 2014. godinu 
 
NADLEŽNOST     
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJE ĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ :                                        Zakon o športu, članak 76. 

(“Narodne novine” br.71/06) 
Uredba o dopuni Zakona o športu 
(“Narodne novine” br.150/08,124/10 i 124/11) 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o   
sportu 
(“Narodne novine” br.124/10,124/11,86/12 i 94/13) 

               Statut Grada Zadra  -  članak 27. 
                („Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10 i 3/13)  
 
PREDLAGATELJ:     Gradona čelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Gradona čelnik  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za kulturu i šport 
 

 
O b r a z l o ž e n j e 

 
            
         Prijedlog Programa javnih potreba u športu  Grada Zadra za 2014. godinu iznosi 
23.415.000,00 kuna.  

Slijedom navedenog dostavlja se  Gradskom vijeću Prijedlog  Programa javnih potreba 
u športu na području  Grada Zadra za 2014. godinu  – na razmatranje i odlučivanje. 

 
 
 

                 GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



      Temeljem članka 76. Zakona o športu („Narodne novine“ broj 71/06),  Uredbi o dopuni 
Zakona o športu („Narodne novine“ br.150/08, 124/10 i 124/11), Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o sportu  i članka 27.  Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“, br. 9/09,28/10 i 
13/3), Gradsko vije će Grada Zadra na ___. sjednici održanoj dana ______ ________  2013. 
godine, donosi 
 

PROGRAM 
 JAVNIH POTREBA U ŠPORTU 

NA PODRUČJU GRADA ZADRA ZA 2014. GODINU 
 

Članak 1. 
 Ustavom Republike Hrvatske utvrđena je obveza države da potiče skrb o športu. Grad Zadar 
financijskim sredstvima iz Proračuna sufinancira športsku djelatnost. Programom javnih potreba u športu 
Grad Zadar iskazuje svoje opredjeljenje u ovoj djelatnosti što je sukladno članku 76. Stavka 1. Zakona o 
športu(„Narodne Novine“ br.71/06, 124/10,86/12 i 94/13)  

Članak 2. 

 Javne potrebe u športu su aktivnosti, poslovi i djelatnosti u svezi s poticanjem i promicanjem 
športa, provođenjem dijela programa tjelesne i zdravstvene kulture djece i mladeži, djelovanjem 
zajednice športskih udruga u Gradu, treningom, organiziranjem i provođenjem sustava domaćih 
natjecanja, te općom i posebnom zdravstvenom zaštitom športaša, športsko rekreacijskim aktivnostima 
građana, tjelesnom kulturom invalida i osoba oštećena zdravlja, održavanjem i izgradnjom športskih 
objekata od značenja za grad, stručnim radom u športu, te obrazovnom i informacijskom djelatnošću. Na 
poziv javnih potreba u športu Grada Zadra za 2014. godinu pristiglo je 107 programa sportskih klubova iz 
31 sportske grane, 17 udruga sportske rekreacije,12 udruga osoba s invaliditetom i 9 programa sportskih 
saveza i udruga. Sveukupno je u športske aktivnosti uključeno cca 12.200 sportaša i rekreativaca. 

I.    UVOD 
  
Športska djelatnost temelji se na dobrovoljnosti, sklonosti i sposobnosti,gospodarskim postignućima 
etičkim i moralnim načelima, znanstvenim i stručnim spoznajama te načelima olimpijskog pokreta i 
pravilima športa.  

            Šport pridonosi zdravom životu građana, odgoju i obrazovanju i gospodarskom promicanju 
društva, te je činitelj humanih odnosa među ljudima, što su uz promidžbu kroz športske aktivnosti 
osnovni motivi za svaku modernu sredinu da ulaže u šport.  

Djelatnost športa se iskazuje kroz segmente športske poduke, treninga i natjecanja športaša, 
športske rekreacije, organizirane izvannastavne i izvanškolske učeničke i studentske športske aktivnosti, 
organiziranja i vođenja natjecanja, organizirane športske aktivnosti osoba s invaliditetom, te upravljanja 
športskim objektima. 

Posebice, šport kao društvena djelatnost je od posebnog interesa radi svekolikog značenja za 
odgoj i skladan razvoj djece i mladeži, sustavnog usmjeravanja športaša i stvaranja uvjeta za postizanje 
vrhunskih rezultata, potreba i interesa odraslih za športskom rekreacijom i pozitivnog djelovanja na 
zaštitu i poboljšanje zdravlja, pozitivnog djelovanja na kvalitetu života osoba s invaliditetom, te 
izgradnjom i održavanjem športskih objekata. 

Javne potrebe u športu grada Zadra će se tijekom 2014. godine  temeljiti  na dostignutom 
stupnju športskih ostvarenja u prošloj godini, mogućnostima i razvitku športa i športskih aktivnosti, 
gospodarskim postignućima i mogućnosti osiguravanja sredstava u Proračunu Grada. Program javnih 
potreba u sportu Grada Zadra u nepovoljnoj gospodarskoj situaciji temeljen je na proračunskim 
sredstvima  kao dominantnom dijelu financiranja ukupnog sporta.  
 
II. ZAKONSKA OSNOVA DJELATNOSTI 

Odredbama Zakona o športu određen je način i postupak donošenje temeljnih provedbenih 
akata na lokalnoj razini kojom se utvrđuju javne potrebe u športu. Od 01.siječnja 2014 godine prema 
Zakonu o športu /članak 48/ dio programa iz javnih potreba u športu (trening i natjecanja športskih 
klubova i udruga)realizirati će se preko Športske zajednice Grada Zadra koja  će obavljati poslove iz 
djelokruga Zakona o športu, na zakonit, učinkovit, ekonomičan i transparenta način te ima zadaću da 
unapređuje sportski život grada Zadra,u suradnji sa Upravnim odjelom za kulturu i šport omogućuje 
participaciju u odlučivanju, protoku informacija, te nadasve efikasan rad administracije.  

 
Promiče principe vrijednosti u športu, pritom osigurava kontinuirano školovanje, odgovarajuću 

infrastrukturu i redovno natjecanje. Športska zajednica Grada Zadra tražit će mjesečna izvješća o 



izvršenju programa u športu od športskih klubova, udruga i saveza, a Upravnom odjelu za kulturu i šport 
dostavlja šestomjesečno i godišnje izvješće, te odjel isto prosljeđuje Gradonačelniku na suglasnost i 
Gradskom vijeću Grada Zadra.       

Da bi temeljni provedbeni  akti bili u duhu javnih potreba i interesa utvrđene su polazne osnove 
za izradu Programa, a koje obuhvaćaju: 
• zakonsku osnovu djelatnosti 
• programske ciljeve 
• programske zadatke: 

- poticanja i promicanja športa 
- očuvanja vrhunske kvalitete zadarskog športa 
- ulaganja u šport djece i mladeži 
- poboljšanja provedbe sustava treninga i natjecanja 
- razvijanje opće i posebne zdravstvene zaštite sudionika u športskim aktivnostima 
- unapređenja športsko rekreacijskih aktivnosti 
- unapređenja rada i djelovanja zajednica športskih udruga 
- gospodarenje športskim objektima 
- izgradnja kapitalnih športskih objekata 

• prioriteti financiranja 
• financijski plan 
• dinamiku izvršenja poslova i zadaća 
 
 
III. FINANCIRANJE ŠPORTA 
  

Osnovu financiranja športa čine prihodi koje pravne i fizičke osobe koje obavljaju športsku 
djelatnost ostvare putem: obavljanja športske djelatnosti, članarina, sufinanciranja kojima jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave osiguravaju sredstva u proračunu,  drugih sredstava sukladno 
zakonskim odredbama. 

Zakonskim  odredbama utvrđena je obveza osiguravanja financijskih sredstava iz proračuna 
Grada. Osnovni ciljevi Programa javnih potreba u športu Grada Zadra koji se financiraju sredstvima 
gradskog proračuna su : 

- ulaganje u razvoj mladih sportaša, radi stvaranja široke kvalitativne osnove kao uvjeta 
daljnjega napretka, odnosno očuvanja dostignute razine kvalitete zadarskog sporta 

- unapre đenje vrhunske športske kvalitete , koja potiče razvoj športa i doprinosi ugledu Grada 
Zadar 

- poticanje i uklju čivanja u šport što većeg broja građana, osobito djece i mladeži   
 

Ostvarenje ovih ciljeva, kojima treba dodati i skrb o svim športskim objektima Grada Zadra, postiže se 
programskim kriterijima, u okvirima proračunskih mogućnosti. Kriteriji osiguravaju potporu onim 
segmentima športa koji su prisutniji u promicanju gradskog i nacionalnog športa, ali se ne zanemaruju 
niti stvaranje široke kvalitativne osnove kao temelja buduće kvalitete zadarskog športa.    
 
IV. RASPOREĐIVANJE, DODJELA I PRA ĆENJE SREDSTAVA ZA  
     FINANCIRANJE JAVNIH POTREBA U ŠPORTU  

 
Raspoređivanje  i dodjela sredstava  temelje se na analizi  pojedinačnih programa športskih 

udruga, te objektivne procjene - valorizacije  programskih aktivnosti .Izrada kriterija, odnosno 
kategorizacija športova provodi se radi kvalitetnijeg praćenja onih športova i klubova koji svojim 
rezultatima, masovnošću, popularnošću i organiziranošću to zaslužuju. Razvijeniji, kvalitetniji i popularniji 
športovi zadovoljit će više kriterija od onih drugih, stoga je jasno da se ocjenjivanjem športova- 
primjenjujući nekoliko kriterija dolazi do nekoliko kvalitativnih skupina što je osnova za daljnje 
programiranje i planiranje.   

 
 
Valorizacija pojedinačnih programa športskih udruga temelji se na kriterijima koja u sebi 

uključuju mjerila, a kako slijedi: 
     -     razvijenosti športa u Hrvatskoj, Europi i Svijetu 

- stupnju ostvarenog športskog dostignuća putem broja i statusa kategoriziranih športaša, te 
ostvarenog plasmana u prošloj natjecateljskoj godini 

    -     karakteru športa u odnosu prema sustavu natjecanja 
- tradiciji športa, športske grane 
- sudjelovanju na natjecanjima prema načelima: otvorenosti, masovnosti, selektivnosti, 

stupnjevitosti, kontinuiranosti, te ekonomičnosti.  



Za kvalitetnije praćenje športskog kluba u Programu javnih potreba uz vrhunski rezultat, bitan će utjecaj 
imati obvezno postojanje svih dobnih kategorija unutar kluba, a koje su definirane pravilima 
međunarodne i nacionalne federacije športa. Konačni rezultat primjene kriterija je kvalitetnije praćenje 
športskih klubova prema kriteriju organiziranosti rada s mlađim uzrasnim kategorijama, značajnije 
prepoznavanje i praćenje onih športskih selekcija koji ostvaruju vrhunski športski rezultat te davanje 
naglaska na profesionalni stručni rad u selekcijama koje udovoljavaju spomenutim kriterijima.   
 

V. PRIORITETI FINANCIRANJA 
 
 
 Za 2014. godinu utvrđuje se prioritet financiranja koji sadržava: 

a) tjelesne aktivnosti i igre koje se organiziraju i provode radi unapređenja zdravlja djece i mladeži 
b) veliku uključenosti mladih na temelju športske sposobnosti (športske škole)  
c) sustava športskih  natjecanja za mlađe uzrasne kategorije 
d) sustava športskih natjecanja na državnoj i međunarodnoj razini 
e) športske aktivnosti osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom 
f) gospodarenje i izgradnja športskih objekata značajnih za jedinicu lokalne samouprave   
 
       VI.      PROGRAMSKI CILJEVI  
 

Cilj donošenja Programa javnih potreba u športu za 2014. godinu temelji se na slijedećim 
postavkama: 

 

1.  poticanja i promicanja športa  
2. očuvanja vrhunske kvalitete zadarskog športa, posebice dijela koji značajno doprinosi 
    promidžbi grada na razini države i međunarodnom   planu 
3. ulaganja u šport djece i mladeži kroz programe izvannastavnih i izvanškolskih aktivnosti 
     školske , djece predškolske dobi  i studentske mladeži  
4.  provedbe sustava treninga i natjecanja športskih udruga 
5.  djelovanja  zajednice športskih udruga (športskih saveza)  
6.  opće i posebne zdravstvene zaštite sudionika u športskim aktivnostima 
7. športsko rekreacijskim aktivnostima građana koje su u funkciji unapređenja i očuvanja 
    zdravlja 
8. posebne skrbi za šport i rekreaciju osoba s invaliditetom 
9. unapređenja stručnog rada  i informacijske djelatnosti 
10. gospodarenjem i izgradnjom  športskih objekata. 
 
VII.  PROGRAMSKA PODRUČJA 
  
Programska područja utvrđuju se na osnovi postavljenih ciljeva, a sadržavaju: 
 
 
 
1.SPORT DJECE I MLADEŽI  

Ukupno planirana sredstva.................…….…….... .................................…940.000,00 Kn. 
 

 Ovaj segment športske djelatnosti smatramo iznimno značajnim, jer se preko njega prožima 
zajednički interes školskog i sportskog sustava u ostvarivanju zajedničkog cilja, a to je unapređenje 
zdravog i kreativnog načina života djece i mladeži Grada Zadra. 

Osnovni je cilj programa športa djece i mladeži utjecati na opći rast i razvoj, ali i pripremu djece 
za bavljenje športom. Primjerenim programima utječe se na razvoj pozitivnih psihofizičkih osobina, 
suzbijanje devijantnih ponašanja, uživanje droge i slično. Djeca i mladež se navikavaju da se stalno bave 
športom te se športskom podukom priprema nadarene za daljnje športsko usavršavanje u športskim 
klubovima. Program športa djece i mladeži ponajprije se organizira kroz učeničke športske klubove u 
osnovnim i srednjim školama uz suradnju Grada Zadra i Županijsko školskog saveza Zadarske županije. 
U 2012/2013.godini na školskim natjecanjima sudjelovalo je 284 školske ekipe i njihovi voditelji, odnosno 
2940 učenika te je odigrano 368 utakmice, natjecanja su organizirana u sljedećim športovima košarka 
m/ž, mali nogomet, odbojka m/ž,rukomet m/ž, stolni tenis m/ž, atletika m/ž, šah m/ž, kros m/ž, plivanje 
m/ž, badminton m ž/  . Velikim obuhvatom djece i mladeži zadovoljiti će se širi društveni interes  , a 
programima športske poduke otkrivati će se nadareni i pripremati za buduće vrhunske sportaše, što je 



presudno za razvoj športa u Zadru. Programske cjeline sporta djece i mladeži su : pripreme i natjecanja 
učeničkih športskih klubova osnovnih i srednjih škola,aktivnosti za vrijeme školskih praznika, slobodne 
aktivnosti na velikim športskim objektima. Po kriterijima i   pravilnicima planiraju  se sredstva za stručni 
rad na pripremi ekipa i voditelja ekipa na natjecanjima, liječnički nadzor, organizacija, osnovni rekviziti te 
korištenje športskih objekata kada natjecanja nije moguće organizirati u školi. Zakonska obveza svih 
športaša u sustavu natjecanja je šestomjesečni liječnički pregled. Odredbama Zakona o športu 
(čl.71.)definirane su odredbe kojima se regulira program zdravstvene zaštite sportaša,posebice 
preventivne zdravstvene zaštite. Stoga program stvara uvjete za provođenje preventive zdravstvenog 
stanja naših sportaša, te dijagnostike i saniranje povreda. 
 
UNIVERZALNE SPORTSKE ŠKOLE   
U program Univerzalne sportske škole uključeno je sedam osnovnih škola s područja Grada Zadar(OŠ 
Šimuna Kozičića Benje, OŠ Stanovi, OŠ Smiljevac, OŠ Petar Preradović, OŠ Šime Budinić, OŠ Kruno 
Krstić, OŠ Zadarski otoci)odnosno 10 odjeljenja. Odjeljenja čine djeca 1. i 2. razreda i djeca 3.i 4. 
razreda, trening je dva puta tjedno. Uz organizirano tjelesno vježbanje svako dijete uz igru i maštu s 
puno zabave i radosti dobije što bolji uvid u značajnost sporta i tjelesnog vježbanja, te različitim 
vježbama utječe se  na pravilan dječji razvoj i pravilno držanje. Provedba programa Univerzalnih 
sportskih škola dodijeljena je  profesorima dotičnih škola uz nadzor Upravnog odjela za kulturu i šport i 
Županijskog školskog saveza. Program traje tijekom cijele školske godine, 6 odjeljenja financira HŠSS, a 
4 odjeljenja financira Grad Zadar- upravni odjel za kulturu i šport,za djecu je ovaj program besplatan i 
traje cijelu školsku godinu 
 
Djeca se trebaju baviti sportom i biti u sportu, a mi smo ti koji trebamo napraviti da sport bude u 
djeci.     

Nositelji programskih aktivnost su: 

                                                                                                                                         

Škole nogometa za djecu i mladež                                   50.000,00              
Obuka neplivača                                 100.000,00 

 
Sportske škole za djecu i mladež (kadetska i državna sportskih 
škola, razni turniri….) 

 
200.000,00 

SPORTSKE IGRE MLADIH – živimo život bez droge 
(aktivnost se provodi putem Udruge za šport djece i mladeži) 

 
  30.000,00 

Tjelesna i zdravstvena kultura mladih (školska natjecanja)                                 150.000,00 
Školski klub Virusi                                 100.000,00 
Športski program djece zadarskih otoka                                   50.000,00                
Zdravstvena zaštita djece                                 250.000,00 
Dječiji vrtić Latica                                                            5.000,00 
O.Š. Voštarnica                                     5.000,00 

  
1.2.) Vrhunsko športsko stvaralaštvo  
 
Grad Zadar na temelju Odluke Gradskog vijeća u okviru proračunskih sredstava namijenjenih za 
financiranje športa, osigurava namjenska sredstva za isplatu športskih stipendija kategoriziranim 
vrhunskim športašima (sredstva se osiguravaju u tekućim  donacijama sportskih klubova kategoriziranog 
športaša). Pravo na stipendiju ima svaki športaš čiji je klub sukladno Pravilniku o kategorizaciji Hrvatskog 
olimpijskog odbora tijekom godine dobio rješenje o kategorizaciji vrhunskih športaša I. i II. Kategorije te 
ima prijavljeni stalni boravak na području Grada Zadra.   

 
KATEGORIJA IZNOS 
I   kategorija – olimpijski športovi 2.400,00 Kn  
II kategorija – olimpijski športovi 1.500,00 Kn 
 
  Na području Grada Zadra kategorizirani sportaši su u sljedećim klubovima: Veslački klub 
«Jadran»(dva sportaša prve kategorije), J.K.»Uskok»(četiri sportaša prve kategorije i tri sportaša druge 
kategorije), J.K.»Sv. Krševan» (dva sportaša prve kategorije), ŠRD»Zubatac» (jedan sportaš druge 
kategorije), Udruga za šport i rekreaciju invalida (jedan  sportaš prve kategorije),Kuglački klub 
Zadar(jedan sportaš prve kategorije,dva sportaša druge kategorije) Taekwondo klub Zadar (jedan 
športaš druge kategorije), postoji mogućnost tokom godine dobivanja kategorizacija u još nekim 
športovima koji su imali značajne rezultate. Sredstva osigurana u redovnoj djelatnosti kluba. 
  



2. SPORTSKE MANIFESTACIJE  
 

Planirana sredstva................................................................................................  215.000,00 Kn 
Grad Zadar u suradnji s klubovima organizirati će priredbe koje svojom tradicijom ili značenjem 

zaslužuju praćenje kroz program. Sredstva su planirana za osnovne organizacijske troškove i korištenje 
športskih objekata. 

Održavanje tradicionalnih športskih manifestacija od značaja za Grad Zadar osigurava i turističku 
promidžbu grada, od važnosti je zadržati i još više poticati ove programe kako bi se kroz ovakve športske 
priredbe pridonijelo boljem razvoju športsko rekreativnog turizma.Sve navedene aktivnosti se održavaju 
već više godina uz upečatljive efekte popularnosti, masovnosti i učinkovitosti. Tijekom 2014. godine 
realizirati će se : 

 
 Sportske manifestacije za Dan Grada 60.000,00  
Manifestacije klubova (plivački maraton Preko-Zadar, 
atletski maraton Nin-Zadar, košarkaški turnir Denis 
Špika, međunarodne manifestacije, božićni turniri. 

120.000,00  

Sportske dvorane za održavanje turnira 25.000,00 
Biciklijade (Knin-Zadar, Plitvice-Zadar)  10.000,00 
 
3.SPORT I REKREACIJA  INVALIDNIH OSOBA 
Ukupno planirana sredstva.......................... ........................................................320.000,00 Kn.  

U ovom programu planirana sredstva predviđena su za organizaciju i provedbu programskih 
aktivnosti, kao i za oporavak i resocijalizaciju sa ciljem uključivanja u programske aktivnosti što većeg 
broja osoba s invaliditetom, posebna pažnja biti će posvećena u radu s djecom s posebnim potrebama 
(sufinancira se trener i fizioterapeut u plivanju.)   

Program je okrenut korisnicima sa posebnim zahtjevima čiji je broj, nakon ratnih godina nažalost 
povećan. Program ponajprije obuhvaća prvenstveno rekreacijske aktivnosti osoba s invaliditetom, ali i 
članova koji pokazuju sklonosti i sposobnosti za redovitim treniranjem i natjecanjem, te im omogućava 
športsko usavršavanje pod stručnim nadzorom. Posebno značenje ovih aktivnosti ogleda se i u tretmanu 
invalida Domovinskog rata i prevenciji povrata posttraumatskog sindroma ratnih veterana.   
 Osnovna djelatnost  financira se: 
 
Odbojkaški klub invalida Zadar 40.000,00 
Plivački klub Sv. Nikola 25.000,00 
Stolnoteniski klub Sv. Krševan 5.000,00 
Streljački klub Donat 5.000,00 
UHVIDR-a 70.000,00 
Športsko društvo osoba oštećena sluha 40.000,00 
Udruga špor.ribol.veter.domovin. rata Škartoc 5.000,00 
Udruga za šport i rekreaciju invalida Zadar 50.000,00 
Udruga slijepih Zadarske županije 50.000,00 
Kuglački klub osoba s invaliditetom Dišpet 5.000,00 
Sportski savez osoba s invaliditetom 5.000,00 
Udruga Down sindrom 20.000,00 
 
4. ŠPORTSKA REKREACIJA  
 
Planirana sredstva……………………………………………………………………185.000 ,00 
Ovaj program, dakako nije u mogućnosti obuhvatiti sve rekreacijske djelatnosti koje se kao „šport za sve“ 
odvijaju u gradu veličine Zadra pa je stoga u prvom redu okrenut poticanju športske rekreacije kao 
osobito pozitivnog sastojka urbanog života.    
Kroz aktivnosti saveza za športsku rekreaciju „Šport za sve“ ostvaruju se ciljevi športske rekreacije 
usmjerene na očuvanje i unapređenje zdravlja primjenom redovnih i povremenih športsko rekreacijskih 
aktivnosti građana. Program se provodi redovnim oblicima vježbanja, manifestacijama, podukama, 
športskim igrama i natjecanjima te zajedničkim gradskim programima. Program je usmjeren radu od 
najmlađih dobnih kategorija pa do odraslih. 
Planiraju se manifestacije i natjecanja sportske rekreacije od gradskog značaja: malonogometni turniri 
Mjesnih odbora,košarkaški turniri Mjesnih odbora, hodanjem do zdravlja,vaterpolo gradskih ekipa….   
 
Relax udruga rekreacije za žene 25.000,00 
Udruga mladih Ista 10.000,00 
Š.D.Crvene kuće 10.000,00 



Š.D.Vitalnost 10.000,00 
Kiteboarding klub Adrenalin 2.500,00 
Š.D.Bokanjac 10.000,00 
Š.D.Diklo 10.000,00 
Š.D. Dite Zadarsko 10.000,00 
Š.D. Biljarski klub 11 Zadar 10.000,00 
Š.D. Dragovoljac 25.000,00 
Š.D. Osmijeh za dar 10.000,00 
Š.D. Petrčane 10.000,00 
Š.D. Silba 10.000,00 
Š.D. Sklek  10.000,00 
Š.D.Brodarica 10.000,00 
 
5.  ŠPORTSKA NATJECANJA (ŠPORTSKE UDRUGE)  
Ukupno planirana sredstva……………………………………10.628.000,0 0 Kn 

 
 Temeljem Zakona o športu (čl. 76. stavka 5) izdvajaju se sredstva za razvojni program 

„Zapošljavanje profesionalnih stručnih osoba u športu“ sa svrhom kvalitetnije provedbe svih 
predstavljenih programa, te s ciljem uključivanja stručnih osoba u sustav športa i športske logistike. Cilj 
programa je podizanje funkcioniranja športa na višu i profesionalniju razinu. 

 Grad Zadar financijski podupire dvadesetšest  trenera u sportskim klubovima (bruto iznosu 
plaća) i to : Aero klub Zadar,Biciklistički klub Zadar, Boksački klub Diabolik, Judo klub Zadar, Klub 
podvodnih aktivnosti, Streljački klub Zadar, Atletski klub Zadar(2), Odbojkaški klub Zada (2), Veslački 
klub Jadran (3), J.K. Uskok (3), R.K. Zadar (1), STK Donat(2), Plivački klub Zadar, Plivački klub Jadera, 
NK Arbanasi, Košarkaški savez Zadarske županij, Tae kwondo klub Zadar, Ženski košarkaški klub 
Zadar,Klub skokova u vodu Zadar,Vaterpolo klub Zadar-1952,. Sredstva su osigurana u redovnim 
djelatnostima klubova. Radno pravni status trenera koji se sufinancira iz proračuna realizira se u 
klubovima sklapanjem Ugovora o radu.    
 

Postupak procjene - valorizacije vrijednosti pojedinih programa utemeljen je na pokazateljima, a 
kako slijedi: 
a)  članovi udruge 
b)  ostvareni rezultati u natjecateljskoj godini 2012/13,. za uzrasne  kategorije 
c)  sustav natjecanja, razvijenost športa 
d)  tradicija športa 
e)  broj reprezentativaca 
f)  broj kategoriziranih športaša 
g)  stručni kadrovi 
h) članovi nacionalnog saveza 

Objektivnom prosudbom, te primjenom pokazatelja utvrđeni su prioriteti prema grupama: 

 

5.1.Prva grupa prioriteta  

Uvjeti prve kategorije športova: I stupanj natjecanja u državnom prvenstvu s visokim rezultatima svih 
kategorija, sudjelovanje športaša u reprezentativnim državnim selekcijama, klubovi koji se natječu u 
razvijenim i složenim sustavima natjecanja na državnoj i međunarodnoj razini, sustav natjecanja mlađih 
kategorija, osiguran objekt, stručno kadrovska ekipiranost, visoka organiziranost kluba, duga tradicija, 
veliki interes gledatelja i medijska popularnost te klubovi koji doprinose promidžbi i ugledu Grada Zadra i 
Republike Hrvatske.    

Planirana sredstva.......................................................................................7.110.000,00 Kn   

                                                                                                                                                       

        ŠPORTSKA UDRUGA                                       IZNOS Kn 
1. Nogometni klub Zadar                                    2.800.000,00 
2. Veslački klub Jadran                                       700.000,00 
3. Košarkaški klub Sonik Puntamika                                       550.000,00                                
4. Ženski košarkaški klub Zadar                                         500.000,00 
5.Jedriličarski klub Uskok                                       350.000,00  



6. Rukometni klub Zadar-Eva                                       500.000,00 
7. STK Donat                                       400.000,00  
8. Odbojkaški klub Zadar (m)                                       380.000,00 
9. Odbojkaški klubZadar (ž)                                       280.000,00        
10.Jedriličarski klub Sv.Krševan                                       240.000,00  
11.Kuglački klub Zadar 200.000,00 
12.A.A.Š.K Zadar 210.000,00 
 
 
 
5.2.Druga grupa prioriteta 
Uvjeti druge grupe prioriteta: I stupanj A i B liga natjecanja u državnom prvenstvu, klubovi koji se natječu 
u razvijenim složenim sustavima natjecanja, sustav natjecanja mlađih kategorija, osiguran objekt, 
osiguran stručan kadar, interes kod medija i gledatelja.   
 
Planirana sredstva................................. ...........................................................1.870.000,00 Kn. 
 

ŠPORTSKA UDRUGA IZNOS                                             Kn 
1.Aero-klub Zadar 102.000,00 
2.Biciklistički klub Zadar  200.000,00 
3.Judo klub Zadar 120.000,00 
4.Sportska škola košarke Zadar  100.000,00 
5.Nogometni klub Arbanasi 200.000,00 
6.Plivački klub Zadar 180.000,00 
7.Plivački klub Jadera 150.000,00 
8.Ženski rukometni klub Zadar 150.000,00 
9.Klub skokova u vodu Zadar  150.000,00 
10. Streljački klub Zadar                                               80.000,00 
11. Vaterpolo klub Zadar 200.000,00 
12.Taekwondo klub Zadar 138.000,00 
13.ŠRD Zubatac 50.000,00 
14.Šahovski klub Casper 50.000,00 
 
 5.3.Treća grupa prioriteta  
Uvjeti za treću grupu prioriteta:ovu kategoriju čine športovi i klubovi koji su stabilizirali svoj razvoj, a 
natječu se u II, III ili nižem nacionalnom razredu, ili slabije razvijenom sustavu natjecanja sa osiguranim 
skromnijim uvjetima za rad, imaju osiguran stručni kadar i osiguran rad s mlađim uzrasnim kategorijama, 
te registrirane športske škole. 
 
Planirana sredstva ................................ ..............................................................982.000,00.Kn 
 
Iz treće grupe prioriteta financirati će se sljedeći sportski klubovi:  
 
Atletski klub Olimpionik,Biciklisički klub Donat,Boksački klub Diabolik,Boksački klub Zadar, Boksački klub 
Zlatna rukavica,Ju jicu Zadar, Karate klub Croatia, Karate klub Zadar, Gimnastički klub 
Zadar,Gimnastički klub Salto,Gimnastički klub Sirena,Konjički klub Epona,Košarkaški klub ABC, 
Košarkaški klub Jazine,  Košarkaški klub Voštarnica, Kuglački klub Donat-žene, Nogometni klub 
Dalmatinac Crno,Odbojkaški klub Arbanasi, Odbojkaški klub Donat, , Klub podvodnih 
aktivnosti,Rukometni klub Arbanasi,Klub skokova u vodu Arno, Streljački klub Lovac,Šahovski klub 
Zadar, Tenis klub Zadar.  
 
5.4. Četvrta grupa prioriteta 
Uvjeti za četvrtu grupu prioriteta: ovu kategoriju čine klubovi lokalnog i regionalnog ranga natjecanja, 
klubovi koji se natječu u nerazvijenijim sustavima na nacionalnoj razini, te klubovi koji imaju povremene i 
neobvezne sustave natjecanja kao i novoosnovane članice, kategoriju čine mlađe športske udruge i 
športski klubovi gradske i županijske razine. 
Planirana sredstva ..............................................................................................666.000,00 Kn  
Sredstva iz četvrte grupe prioriteta financirati će sljedeći sportski klubovi: 
 
 Atletski klub Alojz Stepinac,Atletski klub Veteran, Auto-moto klub Zadar,, Badminton klub Jader, Bejzbol 
klub Donat, Biciklistički klub Macaklin, Boćarski klub Bili Brig,Boćaarski klub Brodarica,Boćarski klub 
Crvene kuće,Boćarski klub Veteran, Boćarski klub Zadar,  Boksački klub Sv. Krševan, Boksački klub 



Dijagora,Hrvački klub Zadar,Ju-jitsu klub Donat,Ju-Jitsu Zadar,Karate klub Zvonimir, Ki aikido Donat, Ki 
aikido Zadar, Kickboxing klub Sv. Krševan, Kickboxin klub Zoilo, Košarkaški klub Pet bunara-veterani, 
Taekwando klub Plovanija, Klub jedrenja na dasci Fortunal,Kuglački klub Donat-zaštita,Kuglački klub 
Liburnija,MNK Brodarica,MNK Adriatic-Propeleri, MNK Mala Rava,MNK Maslina,MNK Ploča, MNK 
Plovanija, MNK Puntamika,MNK Stanovi, MNK Višnjik,MNK Puntamika-Veterani, MNK Sv. Ante, MNK 
UHBDDR,MNK Varoš,MNK Ploča.,Alpinističko društvo Zadar, HPD Mala Rava,Klub daljinskog plivanja, 
Športsko ribolovni klub Donat,Športsko ribolovno društvo Rarog, Klub za ronjenje na dah 2 DIVE, 
Ronilački klub Zadar,Ragbi klub Zadar, STK Jadera, STK Zadar,Tenis klub Zadar 08,Triatlon klub Zadar,  
 
 
5.5.NAJAM SPORTSKE DVORANE“ KREŠIMIR ĆOSIĆ“……………2.500.000,00 Kn 
 
Osnovna zadaća za rad s mlađim uzrasnim kategorijama je osiguranje prostornih uvjeta koji klubovima i 
trenerima osiguravaju kvalitetnu selekciju sportaša koji će u budućnosti biti nosioci kvalitetnog 
seniorskog ekipnog i pojedinačnog sporta grada Zadra, stoga će se iz ovih sredstava sufinancirati 
sportske škole za mlađe uzraste u  dvorani Krešimir Ćosić. Proces treninga mlađih dobnih kategorija 
mora  biti temeljen na znanstvenim zakonitostima biološkog i športskog razvoja djece i mladeži u 
pojedinim fazama športskog usavršavanja, pri čemu se dijete –sportaš nikada ne smije tretirati kao 
umanjena strukturalna verzija odraslog sportaša, već njegov organizam predstavlja specifičan 
anatomsko-fiziološki i funkcionalni sistem koji se nalazi u stalnom progresivnom razvoju. Trening mlađih 
dobnih kategorija može se definirati kao višegodišnji, ciljano određen i svrsishodan organiziran i 
proveden proces razvoja funkcija organizma u svrhu osiguravanja uvjeta za postizanje maksimalnih 
natjecateljskih rezultata u određenoj športskoj specijalnosti. Osnovni cilj treninga djece i mladeži u 
klubovima ne smije biti ubrzano stvaranje športskih rezultata nego izgradnja funkcionalno-motoričke 
osnove za njihovo postizanje u kasnijim fazama športske specijalnosti. Objekt dvorane Krešimir Ćosić 
osigurava optimalne uvjete za razvoj svih dvoranskih sportova i mogućnosti za ostvarenje svih ciljeva 
treninga i natjecanja sportskih škola koje će uz sufinanciranje grada Zadra ostvariti sljedeće sportske 
škole: košarka (najviše djece uključeno), odbojka, gimnastika,badminton, atletika, rukomet. Sportski 
klubovi koji imaju sportske škole koje će se sufinancirati morati će voditi evidenciju o broju polaznika 
škole, imati za svaku godinu plan i program rada sportske škole koje će nadzirati Upravni odjel za kulturu 
i šport, a raspored termina dogovoriti će se s predstavnikom kluba, voditeljom sportske dvorane i 
predstavnikom odsjeka za sport Grada Zadra.   
        
5.6. NAJAM ZATVORENOG BAZENA VIŠNJIK……………………….2.500 .000,00 Kn  
Program treniranja sportskih klubova i udruga ostvaruje se na gradskim športskim objektima te 
djelomično u školskim sportskim prostorima. Vodeni sportovi Grada Zadra( plivanje, vaterpolo, skokovi u 
vodu,ronjenje…) do sada nisu imali adekvatne uvjete za treniranje, izgradnjom novog zatvorenog bazena 
i velikog ulaganja u sportsku infrastrukturu stekli su se uvjeti da zatvoreni bazen bude u funkciji cijelu 
godinu kako sportskim klubovima za trening i natjecanje tako i svim građanima u sportskom, 
rekreativnom i edukativnom smislu. Prilikom plana korištenja objekta zatvorenog bazena Višnjik osigurao 
se određeni broj sati svakom vodenom sportu za organizirane športske aktivnosti djece i mladeži i tako 
operacionaliziralo jedan od osnovnih programskih ciljeva uključivanje u šport što većeg broja mladih. U 
vodenim sportovima na Višnjiku u športske aktivnosti uključeno je sveukupno 1.150 djece. Grad 
sufinancira trening  sljedećim vodenim sportovima: Plivački klub Zadar, Plivački klub Jadera, Vaterpolo 
klub Zadar1952, Klub skokova u vodu Zadar, Klub skokova u vodu Arno, Klub daljinskog plivanja Donat, 
Plivački klub Sv. Nikola osobe s invaliditetom ,Down sindrom, Klub ronjenja na dah 2 dive . 
 
 
6. ŠPORTSKE UDRUGE I SAVEZI GRADA ZADRA  
Ukupno planirana sredstva.......................... .......................................................467.000,00 Kn. 
 
Zajednica športskih udruga grada Zadra je udruženje svih športskih udruga, saveza i ostalih organizacija 
od interesa za šport. 

Odredbom članka 46. Zakona utvrđen je djelokrug rada Zajednice osobito u utvrđivanju i 
ostvarivanju politike promicanja športa, usklađivanja aktivnosti članica, objedinjavanju i predlaganju 
programa javnih potreba u športu, skrbi o vrhunskim športašima, unapređivanju stručnog rada, 
organiziraju i provode sustav natjecanja,uređuju sustave natjecanja, skrbe o pitanjima vezanim za 
registraciju i status športaša i ostale operativne zadaće u skladu sa zakonom i pravilnicima nacionalnog 
športskog saveza.  
 
1. Košarkaški savez zadarske županije 72.000,00 
2. Udruga za mali nogomet zadarske županije 20.000,00 
3. Šahovski savez Zadarske županije 110.000,00 



4. Športska zajednica grada Zadra 200.000,00 
5. Športska zajednica zadarske županije 50.000,00 
6. Udruga košarkaških sudaca 5.000,00 
7. Udruga Krešimir Ćosić 10.000,00 
 
6.1.Stru čno usavršavanje 
Planirana sredstva……………………………………………………………30.000,00 Kn 
 
Stručno usavršavanje i stručni rad u 2014 godini odvijati će se kroz razne seminare,radionice,školovanje 
stručnog kadra za zvanje trenera prvostupnika po programu Kineziološkog fakulteta te kontinuirano 
praćenje dostignuća u oblasti metodike treninga i rada s djecom i mladeži posebno školskog sporta. 
Putem seminara (sudjelovanje na seminaru , organiziranje stručnih seminara, okruglih stolova ili sličnih 
aktivnosti) uvelike se doprinosi novim i suvremenim pristupima rada u športu.  
 
6.2.Djelatnost športskih dioni čkih društava 
Usluge promidžbe i informiranja…………………………………………..3. 500.000,00 Kn 
 
7. INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE SPORTSKIH OBJEKATA    
 
Ukupno planirana sredstva.......................... .....................................2.130.000,00 Kn. 

 
U cilju provedbe redovitosti sustava treninga i natjecanja, te funkcionalnosti športskih objekata  

planirana sredstva se raspoređuju na ime redovnog održavanja i korištenja, a kako slijedi: 
                                                                                                                                         
                                                                                                                                              Kn                           
Tekuće održavanje sportskih objekata 650.000,00 
Tekuće i investicijsko održavanje ŠRC Višnjik 300.000,00 
Ostali materijalni rashodi 20.000,00 
Nabava sportske opreme(koševi, branke,mrežice) 100.000,00 
Energija ŠRC Višnjik 190.000,00 
Materijal i dijelovi za tek .i  inv. održavanje 30.000,00 
Komunalne usluge 90.000,00 
Intelektualne usluge  50.000,00 
Usluge tek.in.održavanja Kolovare 200.000,00 
Usluge tek i invest održavanja Ravnice i Mocire 400.000,00 
Ulaganje u športske objekte  100.000,00 
 

  VIII.     ZAKLJU ČAK 
 Prijedlog programa javnih potreba u športu Grada Zadra - u postojećoj gospodarskoj situaciji u kojoj 
su proračunska sredstva dominantan dio financiranja ukupnog športa-usmjeren je razvoju.   
Za ostvarivanje postavljenih programskih ciljeva bitna su tri osnovna zadatka: potpora športskoj 
mladeži koja se temelji na širokoj bazi-perspektivnim športašima koji izrastaju iz te baze, a koju 
Zadar ima u djeci i mladeži u osnovnim i srednjim školama, potpora vrhunskim kolektivima i 
pojedincima, koji su zapravo športsko lice grad na nacionalnom i međunarodnom planu i 
promidžbom športa doprinos njegovom razvoju, te poticanje uključivanja u šport što većeg broja 
građana. Isto tako za ostvarivanje postavljenih ciljeva bitna je izgradnja novih kapitalnih objekata i 
održavanje postojećih, jer bez njih zadarski šport nema perspektive. Isto tako ni športski objekti 
nemaju svrhe ako na njima neće biti športske kvalitete ili mladih športaša.   

Ovaj Program javnih potreba u športu ostvarit će se samo u potpunoj stručnoj i funkcionalnoj 
suradnji sa svim čimbenicima u športu, športskoj djelatnosti, te uz nadasve veliki napor športskih 
djelatnika na iznalaženju prijeko potrebitih sredstava za provedbu redovne programske aktivnosti 
športskih udruga. 

Provedba ovog Programa u mnogome će ovisiti od: 
- organizacijskog i funkcionalnog ustroja športskih saveza, zajednice  športskih udruga, te   visokog 
stupnja međusobnog razumijevanja i suradnje 
- mogućnosti gospodarskih postignuća i tržišnih odnosa 
-  ukupno raspoloživih i ostvarenih sredstava namijenjenih športu 
- strategije hrvatskog športa i  Zakona o športu 

Ujedno, ovaj Program predstavlja nužni - minimalni okvir u kojem se održava postojeće stanje 
zadarskog športa, a ujedno osigurava nužne uvjete bez kojih bi Zadarski šport bio doveden u stanje koje 
mu zasigurno ne pripada, kako po svojoj organiziranosti tako i po zapaženim rezultatima u protekloj  
godini. 



Rezultati u športu ne moraju uvijek biti vidljivi, ali je bitno da naprijed navedena programska 
područja budu u funkciji športa, djelovanja i ukupnog življenja. 
 

OPĆA REKAPITULACIJA 
FINANCIJSKOG PLANA PROGRAMA JAVNIH POTREBA U ŠPORTU  

NA PODRUČJU GRADA ZADRA ZA 2014. GODINU 
 

PROGRAMSKO PODRUČJE                   2014.     Kn 
1. Sport djece i mladeži 940.000,00 
2. Sportske manifestacije 215.000,00 
3. Sport i rekreacija invalidnih osoba 320.000,00 
4. Sportska rekreacija 185.000,00 
5. Sportska natjecanja (sportske udruge) 10.628.000,00 
6. Sportske udruge i savezi 467.000,00 
7. Stručno usavršavanje 30.000,00 
8. Investicijsko održavanje sportskih objekata 2.130.000,00 
9. Najam sportske dvorane Krešimir Ćosić 2.500.000,00 
10. Najam zatvorenog plivališta ŠC Višnjik 2.500.000,00 
11.Djelatnost športskih dioničkih društava 3.500.000,00 

U k u p n o:   23.415.000,00 
 

Članak 3. 
 Sredstva za financiranje Programa javnih potreba u športu na području grada osiguravaju se iz 
Proračuna Grada Zadra za 2014. godinu. 

Članak 4. 
 Ovaj Program objavit će se u „Glasniku Grada Zadra“, a stupa na snagu 1. siječnja 2014. godine. 

Klasa:  620-01/13-01/63 
Ur.broj:  2198/01-2/1-13-4 
Zadar, ___________  2013. 
  

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 

                     PREDSJEDNIK  
          Živko Kolega, dr.med.   
 


